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Forord 
NVE utarbeidet sine første retningslinjer for arealbruk i flomutsatte områder i 1999. 
Retningslinjene er nå revidert og utvidet. Foreliggende retningslinjer erstatter og supplerer 
NVEs retningslinjer nr. 1/1999 ”Arealbruk og sikring i flomutsatte områder” og NVEs 
retningslinjer nr. 1/2007 ”Retningslinjer for planlegging og utbygging i fareområder langs 
vassdrag (foreløpig utgave)”.  

Retningslinjene er ment å være til hjelp for kommunale og private arealplanleggere og 
saksbehandlere på kommunalt, regionalt og statlig nivå som arbeider med arealplan og 
byggesak. Retningslinjene må ses i sammenheng med plan- og bygningslovens 
bestemmelser, samt forskrifter, rundskriv, retningslinjer og veiledninger knyttet til plan- og 
bygningsloven. 

De nylig vedtatte endringene i plan- og bygningsloven vil, når de trer i kraft, gi nye 
virkemidler for å ivareta hensynet til naturfarer i arealplanleggingen. Blant annet vil 
hensynssoner tas i bruk som et nytt verktøy, og det vil bli en plikt for planmyndigheten å 
påse at risiko- og sårbarhetsanalyse gjennomføres for et planområde. Det vil i perioden fram 
til endringene i loven trer i kraft være mulig å bruke hensynssoner i arealplanleggingen. 
Risiko- og sårbarhetsanalyser er et generelt krav. For de planer som omfattes av et særskilt 
krav til konsekvensutredning, vil risiko- og sårbarhetsanalysen som hovedregel inngå i 
konsekvensutredningen. Det er ikke gjort tilpasninger til de vedtatte endringene i plan- og 
bygningsloven i disse retningslinjene. Retningslinjene vil bli revidert og oppdatert når 
endringene i plan- og bygningslovgivningen trer i kraft. 

I tilknytning til retningslinjene er det utarbeidet en teknisk veileder for utredning av 
kvikkleireskredfare, ”Vurdering av områdestabilitet ved utbygging på kvikkleire og andre 
sensitive/kvikke jordarter med sprøbruddegenskaper” (vedlegg 1).  

Retningslinjene er utarbeidet av NVE med bistand fra Statens byggtekniske etat, 
Fylkesmannen i Telemark og Norges geotekniske institutt. I tillegg har det vært et nært 
samarbeid med andre berørte institusjoner og kommuner. Takk til alle involverte som har gitt 
nyttige bidrag til dette arbeidet.x 

 

 

Oslo, juli 2008 

     

Agnar Aas       Anne Britt Leifseth 
vassdrags- og energidirektør    avdelingsdirektør 
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1 Innledning 
Flom, erosjon og skred langs vassdrag er naturlige prosesser og en del av vassdragsmiljøet. 
Arealplanlegging som tar hensyn til naturfarer er det viktigste virkemiddelet for å redusere 
faren for tap og skader ved naturulykker. Det beste rådet for unngå skader er å unngå 
bygging for nær breddene av elver, bekker og sjøer, slik at vassdragene beholder tilstrekkelig 
rom for sin naturlige aktivitet. Dette vil samtidig sikre arealer som ofte er verdifulle for miljø 
og friluftsliv.  

Kommunen har ansvaret for at arealplanleggingen skjer på en faglig og formelt riktig måte 
etter plan og bygningslovens (pbl) bestemmelser og i tråd med nasjonale retningslinjer. 
Kommunen skal sørge for at en plan skal være så godt opplyst som mulig før vedtak treffes, 
jf. forvaltningsloven § 17. For kommuneplanens arealdel og kommunedelplaner der det 
avsettes områder for utbyggingsformål1 samt reguleringsplaner og bebyggelsesplaner2 som 
kan få vesentlige virkninger for miljø, naturressurser eller samfunn3, gjelder forskrift om 
konsekvensutredninger, jf. §§ 2, 3 og 44 med tilhørende veileder. Det må komme tydelig 
frem i konsekvensutredningen at fare er vurdert og hvilke begrensninger en eventuell fare 
har for arealbruken.  

Som statlig sektormyndighet for vassdrag skal NVE bl.a. bidra til at hensynet til sikkerhet 
langs vassdrag blir ivaretatt i arealplaner etter plan- og bygningsloven. NVE utarbeidet sine 
første retningslinjer om arealbruk i flomutsatte områder i 1999, ”Arealbruk og sikring i 
flomutsatte områder” (Retningslinjer nr. 1/1999). På grunnlag av erfaringene fra bruken av 
Retningslinjer nr. 1/1999 og ny kunnskap som er kommet til, er retningslinjene nå revidert 
og utvidet. Foreliggende retningslinjer erstatter Retningslinjer nr. 1/1999.  

Retningslinjene beskriver hvilke prosesser knyttet til vassdrag som kan utgjøre fare, hvilke 
sikkerhetsnivå som bør legges til grunn ved planlegging og bygging i slike fareområder og 
hvordan de ulike farene bør utredes og innarbeides i arealplaner og byggesaker. 
Retningslinjene ligger til grunn for NVEs medvirkning til arealplaner. NVE kan fremme 
innsigelse til planer som ikke har tatt tilstrekkelig hensyn til flom, skred og annen 
vassdragsrelatert fare. 

Arealplanlegging skal bidra til å redusere klimaendringenes trussel mot liv, helse og 
materielle verdier, samt samfunnsviktige funksjoner og infrastruktur, jf. bl.a. St.meld. nr. 26 
(2006-2007) Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand og St.meld. nr. 22 (2007-
2008) Samfunnssikkerhet. Klimaendringene gir grunn til økt aktsomhet mot flom, erosjon og 
skred langs vassdrag. Det er blant annet ventet økt hyppighet av flom i små, bratte og 
masseførende vassdrag og i områder med tette flater (urbane flommer/flom fra overvann), 
som følge av oftere og mer intens nedbørflom. De anbefalte sikkerhetsnivåene i 
retningslinjene gjelder likevel uavhengig av klimaendringer. 

  
                                                      
1 Med dette menes at planen omfatter et kart som viser juridiske bindende arealkategorier, jf. pbl § 20-
4, og eventuelt er supplert med bestemmelser om arealbruken. Tematiske kommunedelplaner uten 
rettsvirkning for arealbruken omfattes ikke av forskriften. 
2 Bebyggelsesplaner omfattes kun dersom det ikke er utarbeidet reguleringsplan for tiltaket. 
3 For en nærmere beskrivelse av hvilke reguleringsplaner og bebyggelsesplaner dette gjelder, se 
Forskrift om konsekvensutredninger - planlegging etter plan- og bygningsloven (MD), vedlegg 1.  
4 Forskriften er hjemlet i pbl kapittel Vii-a. 
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Figur 3.2 Isgang i Surna ved Sande i Surnadal kommune, Møre og Romsdal 2003. (Foto: NVE). 

3.3 Erosjon  
I alle elver med løsmasser (leire, sand, grus og stein) i elvebunnen og på kantene vil vannet 
erodere (grave) i og transportere massene nedover i vassdraget (figur 3.3). Løsmassene 
avsettes enten i selve elveløpet, på land ved elveløpet, i utløpsområder til innsjøer eller i 
havet.  

 

Figur 3.3 Erosjon i løsmasseskråning mot elv. Lausnes, Trøndelag. (Foto: NVE). 

Erosjon, transport og avsetning av løsmasser er størst under flommer. Bebyggelse på 
løsmasser i nærheten av en elv kan være utsatt for skade ved utgraving i slike masser. Også 
masser som avsettes utenfor elveløpet kan gi skader. Ved særlig stor massetransport under 
flom i bratte vassdrag (kap 3.4) vil vannet med massene ha stor kraft, og kunne forårsake 
stor skade og utgjøre fare for liv og helse. 

Ved stor hastighet på vannet kan erosjon utvikle seg hurtig, avhengig av løsmassene i 
elvebunn og kantene på elveløpet. Erosjon kan skje som følge av at et beskyttende dekke 
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som vanligvis er stabilt plutselig svikter, eller ved utglidninger på grunn av endrete 
fuktighetsforhold i grunnen. Til dels svært store stein kan eroderes løs og settes i bevegelse 
der en har stor hastighet og der løsmassene består av en blanding av finkornige og store 
masser. I noen tilfeller kan vannet ta nye veier og elveløpet vil da endres brått.  

Det er viktig å være oppmerksom på områder der det kan være fare for hurtig 
erosjonsutvikling og endrete elveløp. Det er spesielt viktig å vurdere faren for erosjon der det 
er innsnevringer i elveløpet og der det er overgang mellom forskjellige løsmasser, f.eks. i 
overgang mellom store steiner og grove masser og sand og finkornige masser. 

3.4 Skredlignende hendelser i bratte vassdrag 
I små og bratte vassdrag kan det under flom oppstå skredlignende hendelser ved at massene i 
de øvre deler av vassdraget blir ustabile og raser ut i elveløpet. Masser, trær og annet som 
følger med kan danne demninger som plutselig brister etter hvert som flommen øker. Dette 
skaper en eller flere bølger av løsmasser og vann nedover elveløpet. Massene og vannet vil 
ha høy hastighet og stor kraft, og være farlige for mennesker og gi skade på bebyggelse og 
infrastruktur. Massene vil avsettes og hope seg opp der løpet blir slakere og vannet mister 
fart, eller der de møter en hindring eller innsnevring slik som en trang bruåpning eller 
kulvert. Der massene avsettes oppstår en ny propp i elveløpet, og vannet med deler av 
massene kan ta ny vei i terrenget.  

Det er ofte anlagt bebyggelse, veier og annen infrastruktur i de nedre deler av slike små 
vassdrag, og her kan det være fare for store skader og i verste fall fare for liv og helse. Tiden 
fra massene blir ustabile til de raser og avsettes i de nedre deler av vassdraget kan være svært 
kort. Figur 3.5 viser et typisk vassdrag der denne type hendelse kan forekomme. Det er 
viktig å være oppmerksom på at denne type hendelse kan oppstå i det mange oppfatter som 
relativt slake vassdrag. En indikasjon på at det kan forekomme slike hendelser er terrengets 
vifteform i de nedre deler av elveløpet (se figur 3.5), men dette kan være vanskelig å 
identifisere uten spesialkunnskap.  
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Figur 3.5 Skisse over masseforflytting i en masseførende flom. Erosjonsområde et stykke opp i elven 
og avsettingsområde/vifte nedenfor. Områder der det oppstår erosjon samt elvevifta er et potensielt 
fareområde. Den øvre delen av vifta, der elva deler seg, er særlig utsatt.  

3.5 Kvikkleireskred 
Kvikkleire er marint avsatt leire7 med høyt vanninnhold som kan kollapse ved påkjenninger. 
Årsaken er at saltet som bidrar til å holde leirpartiklene sammen i sin opprinnelige 
gitterstruktur er redusert ved at ferskvann langsomt har erstattet saltvannet i leira i løpet av 
landhevingen etter siste istid. Ved for stor påkjenning kollapser gitterstrukturen og leira blir 
flytende som en suppe i sitt eget porevann. Kvikkleireskred kan forplante seg raskt bakover 
over store områder. De bløte, utraste skredmassene kan bevege seg flere kilometer.  

Det er to hovedårsaker til at kvikkleireskred utløses:   

• Naturlige prosesser som erosjon og nedbør 

• Menneskelige tiltak som utgravinger, utfyllinger og andre terrengbelastninger 

Til forskjell fra flom er kvikkleireskred en engangshendelse. Skred i kvikkleire vil som oftest 
skje hurtig, uten forvarsel, og skredene kan bli svært omfattende (figur 3.6 og figur 3.7). 
Evakuering kan derfor være svært vanskelig. Kvikkleireskred vil medføre stor fare for tap av 
menneskeliv og store materielle verdier både i områder som glir ut og i områder som 
oversvømmes av skredmassene. Der skred går ut i elver vil skredmassene kunne føre til 
oppdemming og dermed oversvømmelser i områdene ovenfor, og flom nedenfor når elva 
graver seg gjennom massene og det oppdemte vannet får utløp.  

 

                                                      
7 Dvs. at kvikkleire kan forekomme i alle områder under den marine grense.  
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Figur 3.6 Progressiv skredutvikling starter ofte med initialskred mot vassdrag og forplanter seg raskt 
bakover. Figuren viser ikke selve masseforflyttingen, med de farer det gir i utløpsområdet, samt fare 
for oppdemming av elva. 

 

 

Figur 3.7 Kvikkleireskredet i Rissa, 29. april 1978. Skredet ble utløst av gravemasser plassert i 
vannkanten av innsjøen Botnen. Skredgropa er 1,5 kilometer lang. (Foto: Aftenposten). 



 

 17 

3.6 Andre forhold som kan medføre fare 
Alle menneskelige inngrep, herunder anlegg av kulverter, bruer, bekkelukkinger, tetting av 
flater (f.eks. asfaltering), bygging av skogsbilveier, flatehogst og drenering av områder kan 
føre til endrede dreneringsforhold i og mellom nedbørfelt. Dette vil kunne føre til økt fare for 
flom, erosjon og masseforflytning. 

Særlig i de senere år har det vært flere episoder med ekstrem nedbør og store flomskader i 
mange bebygde områder, delvis som følge av utilstrekkelig kapasitet på kulverter, 
overvannsledninger og bekkeløp, og manglende tilrettelegging for sikre flomvannsveier.  

Ofte er kapasiteten til en kulvert bestemt av innløpet. For lange og/eller slake kulverter vil 
kapasiteten bli bestemt lengre nede. Dersom vannavledningskapasiteten ikke er tilstrekkelig 
vil vannet finne alternative flomveier. Åpne bekker er enklere å håndtere enn bekker som 
lukkes med kulverter. Dersom bekker må lukkes bør det legges til rette for alternativt 
flomløp. Om det ikke finnes noe alternativt flomløp for en kulvert, bør kulverten 
overdimensjoneres. Det gis her et generelt råd om å holde bekker åpne. NVE skal høres i 
saker som vedrører bekkelukking. 

Snøskred eller steinskred som går ut i vassdraget og fører til oppdemming og/eller flodbølger 
er eksempler på hendelser som kan medføre fare. Som nevnt i kapittel 2 er ikke slike 
hendelser omtalt spesielt i disse retningslinjene. Sikkerhetsnivåene i teknisk forskrift (TEK) 
gjelder og prosedyrene for utredning av fare (kapittel 5) kan benyttes så langt de passer.  
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4 Sikkerhetsnivå mot flom- og skredfare 

4.1 Innledning – teknisk forskrift 
Forskrift om krav til byggverk og produkter til byggverk (TEK) med tilhørende veiledning 
gir sikkerhetskrav mot naturfarer. I TEK § 7-32, sikkerhet mot naturpåkjenninger, (skred, 
flom, sjø og vind) er det gitt et generelt krav om at byggverk skal plasseres og utformes slik 
at de har tilfredsstillende sikkerhet mot å bli skadet av naturpåkjenninger.  

I veiledning til TEK heter det at bebyggelse må plasseres sikkert med hensyn til flom eller 
annen fare knyttet til vassdrag, så som isgang, erosjon, skred og masseavlagring. For 
sikkerhetsnivåer mot flom langs vassdrag vises det til NVEs retningslinjer nr. 1/2007. 
Sikkerhetsnivåene for flom i NVEs retningslinjer utfyller sikkerhetskravene i TEK med 
tilhørende veiledning. Sikkerhetsnivåene som angis utfyller også kravet i plan- og 
bygningsloven om ”tilstrekkelig sikkerhet”, jf. pbl § 688. 

TEK gir tre sikkerhetsklasser for skred, inndelt etter konsekvens og største nominelle årlige 
sannsynlighet. Sikkerheten mot skred antas å være tilfredsstilt når kravet til nominell årlig 
sannsynlighet for skred er overholdt slik disse kravene er beskrevet i TEK § 7-32. Nominell 
sannsynlighet betyr at det ikke settes krav til at sannsynligheten for skred skal beregnes 
eksakt. Det må brukes et visst skjønn i tillegg til teoretiske beregningsmetoder. Det er i disse 
retningslinjene gitt særskilte sikkerhetsnivå ved fare for kvikkleireskred, fordi det i praksis er 
umulig å angi årlig sannsynlighet for kvikkleireskred. 

4.2 Sikkerhetsnivå mot oversvømmelse og isgang 
De anbefalte sikkerhetsnivåene mot oversvømmelse og isgang er angitt etter formål og 
største nominelle sannsynlighet for slike hendelser. Tabell 4.1 viser sikkerhetsklasser med 
tilhørende anbefalte sikkerhetsnivå for ulike typer arealbruk/utbyggingsformål der det er fare 
for oversvømmelse og isgang. Der det er fare for tap av liv og helse gjelder 
sikkerhetsnivåene i TEK (gjengitt i tabell 4.2).  

Tabell 4.1 Anbefalte sikkerhetsnivå i områder med fare for oversvømmelse og isgang. 

Største nominelle årlige 

sannsynlighet (sikkerhetsnivå) Sikkerhetsklasse Arealbruk, bygg, anlegg 

Oversvømmelse og isgang 

F 1 Garasjer, lagerskur o.l 1/20 

F 2 

Bolig, fritidsbebyggelse, 
landsbruksbebyggelse, 
industri/næringsdrift/kontor, 
skoler, infrastruktur m.v 

1/200 

F 3 Sykehus, beredskapsinstitusjoner < 1/1000 

                                                      
8 For nærmere omtale av pbl § 68 vises det til kommende temaveileder om § 68 Utbygging i 
fareområder fra Statens bygningstekniske etat og rundskriv T-5/97 ”Arealplanlegging og utbygging i 
fareområder”, Miljøverndepartementet og Kommunal- og regionaldepartementet. 
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Kommentarer til tabell 4.1:  

Sikkerhetsklasse F 1  

Klassen omfatter arealer med bygninger og anlegg med lite personopphold og små 
økonomiske eller andre samfunnsmessige konsekvenser, f.eks. enkle konstruksjoner som 
garasjer og lagerskur. 

Merk: For større garasjeanlegg, som f.eks. garasje i kjeller, bør det være et høyere 
sikkerhetsnivå mot flom. Det anbefales minimum sikkerhet mot en 50-årsflom.  

Sikkerhetsklasse F 2  

Klassen omfatter arealer med de fleste typer bygg med personopphold, både boliger, industri 
og kontor. Klassen omfatter også arealer med driftsbygninger i landbruket, skoler og 
infrastruktur. De økonomiske konsekvensene ved skader på disse byggene kan være store, 
men kritiske samfunnsfunksjoner settes ikke ut av spill. 

Merk: I deler av flomutsatte områder kan det være større fare enn ellers. I flomutsatte 
områder der det under flom vil være stor dybde eller sterk strøm bør det være et høyere 
sikkerhetsnivå enn 200-årsflom. Der det er fare for tap av liv og helse gjelder sikkerhetsnivå 
i TEK (tabell 4.2). 

Sikkerhetsklasse F 3  

Klassen omfatter arealer med bygg og anlegg for særskilt sårbare samfunnsfunksjoner:  

- areal og bygg for særlig sårbare grupper av befolkningen, f.eks. sykehjem og lignende 

- arealer og bygg som skal fungere i beredskapssituasjoner, f.eks. sykehus, brannvesen, 
politistasjoner, sivilforsvarsanlegg og infrastruktur av stor samfunnsmessig betydning 

- avfallsplasser (deponier som kan føre til stor forurensningsfare) 

Det vil være stor usikkerhet knyttet til hvor store områder som vil bli berørt ved en 1000-
årsflom. Derfor bør det tilstrebes å legge slike funksjoner med en god margin over 
vannstanden til en beregnet 1000-årshendelse. 
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4.3 Sikkerhetssone mot erosjon 
Erosjon er en prosess der det ikke kan brukes gjentaksintervall som mål for sikkerhetsnivå, 
slik som for flom. Erosjon er en fremskridende prosess. For et areal innenfor en elvekant 
med løsmasser der det pågår erosjon, vil sannsynligheten for at arealet skal undergraves øke 
med tiden. Under en flom med stor vannhastighet vil betydelig erosjon i elvekanten i verste 
fall føre til at elva tar seg nytt løp. 

 

 

 

Figur 4.1 Prinsippskisse - sikkerhetssone mot erosjon 

Anbefalt sikkerhetssone for bebyggelse på erosjonsutsatte elvestrekninger fastsettes ved en 
minimumsavstand fra toppen av elvekanten, se figur 4.1. Avstand fra topp elveskråning til 
bebyggelse bør være minst lik høyden på elveskråningen og minimum 20 meter. 

Merk: Det forutsettes at faren for større, brå utrasninger vurderes som skredlignende 
hendelser (kapittel 4.4) og ikke som erosjonsfare.  

4.4 Sikkerhetsnivå mot skredlignende hendelser i 
bratte vassdrag 

Noen skredtyper er knyttet til prosesser i vassdrag og omfattes derfor av disse 
retningslinjene. Dette gjelder skred som kan utløses av prosesser i vassdrag (vann er ofte 
utløsende årsak) eller hvor skredmassene havner ut i et vassdrag. Masseførende flom i små 
vassdrag er et eksempel på en slik hendelse. Ved særlig stor massetransport under flom i 
bratte vassdrag vil vannet med massene ha stor kraft og kunne forårsake stor skade og 
utgjøre fare for liv og helse. Dersom det planlegges utbygging i områder med fare for 
skredlignende hendelser i bratte vassdrag gjelder sikkerhetsnivåene i TEK (tabell 4.2). 



 

 21 

Tabell 4.2 Sikkerhetsklasser ved plassering av byggverk i skredfareområder (TEK) 

Sikkerhetsklasse Konsekvens Største nominelle årlige sannsynlighet 

S 1 Liten 1/100 

S 2 Middels  1/1000 

S 3 Stor < 1/1000 

4.5 Sikkerhetsnivå mot kvikkleireskred 
Sikkerhetsnivå mot skred er i utgangspunktet gitt i TEK § 7-32 (tabell 4.2). Det er i disse 
retningslinjene gitt særskilte sikkerhetsnivå ved fare for kvikkleireskred, fordi det i praksis er 
umulig å angi sannsynlighet for kvikkleireskred.  

Sikkerhetsnivå for områder med fare for kvikkleireskred fastsettes som regel ved en 
materialfaktor. Materialfaktoren er kvotienten (resultatet) for forholdet mellom de 
stabiliserende og ”drivende” krefter som leira er utsatt for. Når beregningene gir en brøk 
(kvotient) mindre enn 1,0 er de drivende (skredutløsende) krefter større enn de 
stabiliserende, og i teorien skal skred utløses. Tilstrekkelig materialfaktor er bestemt til å 
være 1,4. Denne materialfaktoren, som altså gir en sikkerhetsmargin for leiras styrke mot å 
”gå til brudd” og skli ut, kan sies å være geoteknikerens beste tilnærming til sannsynlighet 
for skred.  

Dersom det er aktuelt med utbyggingstiltak i områder der materialfaktoren er mindre enn 
1,4, bør det før utbygging kreves stabiliserende tiltak som gir materialfaktor lik eller større 
enn 1,4, eller det bør gis krav om minimum prosentvis forbedring av stabiliteten (figur 4.2). 
Hvor stor denne prosentvise forbedringen bør være, avhenger av hvilken faregrad området 
har (høy, middels eller lav) ved eksisterende situasjon og hvilken arealbruk/utbygging som er 
aktuell (tiltakskategori i tabell 4.3).  

For fastsettelse av sikkerhetsnivå er det altså nødvendig først å foreta en klassifisering av 
faregrad i kvikkleiresonen. Metode for klassifisering av faregrad i kvikkleiresoner er 
beskrevet i ”Vurdering av risiko for skred.- metode for klassifisering av faresoner, 
kvikkleire” (NGI 20001008, rev. 2, 16. desember 2002.). 

Sikkerhetsnivået er avhengig av faregradklasse og tiltakskategori, jf. tabell 4.3. Sikkerhets-
nivået er i tabellen gitt som ”materialfaktor ≥1,4” eller ”ikke forverring”, ”forbedring” eller 
”vesentlig forbedring”. Hvilken prosentvis forbedring ved topografiske endringer i naturlig 
terreng (stabiliserende utfylling, planering av skråninger og lignende) som bør kreves 
fremgår av kurvene i figur 4.2. Avhengig av tiltakskategori, vil altså tilstrekkelig sikkerhet 
mot kvikkleireskred være: 

• Beregnet materialfaktor (γM) ≥ 1,4 

• Forbedring eller vesentlig forbedring av stabiliteten i samsvar med tabell 4.3 og figur 4.1 

• Ikke forverring: Tiltaket medfører ingen forverring av skråningsstabiliteten  
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Utfyllende omtale av fremgangsmåten for beregning av materialfaktor og vurdering av 
områdestabilitet er gitt i vedlegg 19. 

 

Tabell 4.3 Vurdering av sikkerhet ved tiltak i områder med fare for kvikkleireskred.  

Faregradklasse før utbygging Tiltakskategori 

Beskrivelse av tiltak 
Lav Middels Høy 

K1. Små tiltak uten tilflytting 

av personer.  

Ingen negativ påvirkning på 

stabilitetsforholdene.  

Garasjer, mindre tilbygg, mindre 
terrenginngrep o.l. 

 
Tiltak bør følge 

anbefalingene i 

”Veiledning ved små 

inngrep i kvikkleiresoner 

(se f.eks. NGI-rapport 

2001008-62)” 

 
Tiltak bør følge 

anbefalingene i 

”Veiledning ved små 

inngrep i kvikkleiresoner 

(se f.eks. NGI-rapport 

2001008-62)” 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

     eller 

b) ikke forverring 

Vanlig kontroll 

(Prosjektklasse 2, NS 3480) 

K2. Tiltak av begrenset 

omfang uten tilflytting av 

personer. 

Negativ påvirkning på  

stabilitetsforholdene.  

Private og kommunale veier, 
grøfter, planeringer, oppfyllinger 
o.l. 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) ikke forverring  

Vanlig kontroll 

(Prosjektklasse 2, NS 3480) 

  eller 

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) forbedring 

Vanlig kontroll 

(Prosjektklasse 2, NS 3480) 

  eller 

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) forbedring  

Vanlig kontroll 

(Prosjektklasse 2, NS 3480) 

  eller 

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 

K3. Tiltak som innebærer 

tilflytting av mennesker. 

Viktige samfunnsfunksjoner.  

Boliger, institusjoner, skoler, 
næringsbygg, VAR-anlegg, 
sentralt kraftnett o.l.  

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) forbedring    

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) vesentlig forbedring 

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 

Faregradevaluering 

Stabilitetsanalyse: 

a) Materialfaktor ≥ 1,4 

    eller 

b) vesentlig forbedring 

Skjerpet kontroll 

(Prosjektklasse 3, NS 3480) 
 

 

                                                      
9 ”Vurdering av områdestabilitet ved utbygging på kvikkleire og andre sensitive/kvikke jordarter med 
sprøbruddegenskaper” 
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Figur 4.2 Prosentvis forbedring ved topografiske endringer i naturlig terreng 

 

4.6 Sikkerhetsnivå i områder med eksisterende 
bebyggelse 

Retningslinjene gjelder ved utarbeidelse av arealplaner og ved saksbehandling av ny bygge- 
og anleggsvirksomhet i områder som kan bli utsatt for eller forårsake fare. Også ved 
ombygging/omdisponering (endret arealbruk) av eksisterende bebyggelse må en vurdere 
sikkerhetsnivå og eventuelle tiltak for å unngå å øke skadepotensialet. I eksisterende 
byggeområder kan krav om bygningsmessige forsterkninger/tilpasninger for å oppnå 
tilstrekkelig sikkerhet i noen tilfeller kunne godtas. I områder som oversvømmes under flom 
kan dette f.eks. gjelde krav om høy, forsterket grunnmur, innredning og installasjoner som 
skal tåle oversvømmelse. 

Sikkerhetskravene i TEK gjelder alle bygningsmessige tiltak, herunder fortetting, fornyelse 
av bygninger etter brann o.l. Kommunen skal i alle saker vurdere faremomentet nøye slik at 
kravet i TEK og plan- og bygningsloven § 68 om tilstrekkelig sikkerhet opprettholdes. Det 
skal tas hensyn til omkringliggende areal (hele faresonen) og tilstrekkelig sikkerhet til 
arealformålet skal dokumenteres i planen. Risiko i områder med flom- og/eller skredfare skal 
ikke øke ved tiltak i eksisterende utbyggingsområder. 

Retningslinjene gjelder ikke uten videre for dimensjonering av risikoreduserende tiltak 
(sikringstiltak) for eksisterende bebyggelse.  
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5 Utredning av og hensyn til fare i 

arealplaner og byggesak 

5.1 Innledning 
Fareområder må vurderes og tas hensyn til i arealplanleggingen. Der det ikke er mulig å 
styre arealbruken helt utenom fareområder, skal det på kommune- og reguleringsplannivå 
vedtas arealbrukskategorier/reguleringsformål med tilhørende bestemmelser og retningslinjer 
som ivaretar tilstrekkelig sikkerhet for den aktuelle arealbruken. Plan- og bygningsloven 
(pbl) er det viktigste verktøyet for styring av arealbruk i områder som er særlig utsatt for 
skade eller ulempe på grunn av naturbetingende og miljømessige forhold. 

Undersøkelser av naturfare bør derfor skje tidligst mulig i planprosessen slik at kunnskapene 
om faremomentene kan bli en premiss for det videre planarbeidet. En plan skal være så godt 
opplyst som mulig før vedtak treffes, jf. forvaltningsloven § 17.  

De nylig vedtatte endringene i plan- og bygningsloven vil gi nye virkemidler for å ivareta 
hensynet til flom- og kvikkleireskredfare i arealplanleggingen. Blant annet vil hensynssoner 
tas i bruk som et nytt verktøy. Hensynssoner tar utgangspunkt i egenskaper ved et område, 
enten naturgitte eller funksjonelle, som vil innebære en begrensning eller et vilkår for 
arealbruken i området, uavhengig av det planlagte arealformålet. Hensynssonene vil sammen 
med arealformålene med bestemmelser fortelle hvordan et område kan brukes. Det vil også i 
perioden fram til endringene i loven trer i kraft være mulig å bruke hensynssoner i 
arealplanleggingen.  

Endringene i loven vil videre gi en plikt for planmyndigheten til å påse at risiko- og 
sårbarhetsanalyse gjennomføres for et planområde. For de planer som omfattes av et 
særskilt krav til konsekvensutredning, vil risiko- og sårbarhetsanalysen som hovedregel 
inngå konsekvensutredningen.  

Disse retningslinjene er ikke uttømmende i forhold til alle naturfarer eller ulemper som har 
betydning og skal vurderes etter plan- og bygningslovens bestemmelser10. Etter pbl § 68 
første ledd kan en eiendom ikke deles eller bebygges dersom det ikke er tilstrekkelig 
sikkerhet mot fare eller ulempe som følge av natur- eller miljøforhold. Kravet om sikker 
byggegrunn gitt i denne bestemmelsen gjelder uansett, og vil få direkte virkning i den 
enkelte byggesak dersom det ikke er tatt tilstrekkelig hensyn til faren i det forutgående 
planarbeidet eller der det ikke foreligger plan.  

I dele- og byggesaker må det påses at tillatelser er i samsvar med vedtatt arealbruk og 
reguleringsbestemmelser for området. Kunnskap om et område kan bebygges eller ikke, og 
eventuelt på hvilke vilkår dette kan skje, er viktig både for kommunen, grunneier/utbygger 
og offentlige kontroll- og tilsynsorganer. Der eventuelle risikoreduserende tiltak ikke er 
bestemt gjennom planarbeidet, må kravene i pbl § 68 ivaretas i dele- eller byggesaken. 

                                                      
10 For mer utfyllende informasjon vises det til plan- og bygningsloven og ”Arealplanlegging og 
utbygging i fareområder”, rundskriv T-5/97 (Miljøverndepartementet og Kommunal- og 
arbeidsdepartementet, 1997). 
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Pbl § 68 er selvstendig avslagshjemmel i dele- og byggesaker, både i regulerte og uregulerte 
områder. I regulerte områder kan avslag etter § 68 være aktuelt i tilfeller der ny kunnskap har 
kommet til eller der det har skjedd faktiske hendelser etter at planene er utarbeidet. Dette kan 
f.eks. være når kommunen sitter inne med nye opplysninger som ikke forelå da gjeldende 
plan ble utarbeidet.  

I disse retningslinjene er det angitt en trinnvis utredningsprosedyre med økende 
detaljeringsnivå, fra kommuneplanens arealdel/kommunedelplan via reguleringsplan, evt. 
bebyggelsesplan, til byggesak: 

• Kommuneplanens arealdel/kommunedelplan for arealbruk: Potensiell fare bør være 
identifisert, beskrevet og vurdert. Fareområdene bør, så langt de er kjent, være markert på 
arealplankartet eller i temakart tilknyttet planen og arealplankartet. Arealplankartet med 
tilhørende bestemmelser og/eller retningslinjer skal ivareta tilstrekkelig sikkerhet på 
oversiktsplannivå i kommunen. 

• Reguleringsplan og bebyggelsesplan: Reell fare bør være identifisert, beskrevet og 
vurdert i forhold til sikkerhetsnivåene i kapittel 4 foran. Fareområdene bør altså være 
avgrenset og angitt med de nominelle sannsynligheter som TEK angir (for skred og 
skredlignende hendelser), de gjentaksintervall som fremgår av tabell 4.1 (for over-
svømmelse og isgang), og de stabilitetsvurderinger som fremgår av tabell 4.3 (for 
skredfarlige kvikkleireområder). Soner med fare for erosjon bør også være angitt i 
samsvar med fig 4.3. Fareområdene bør være markert i plankartet med tilhørende 
bestemmelser som ivaretar tilstrekkelig sikkerhet. Videre bør eventuelle risiko-
reduserende tiltak som er nødvendige for å oppnå tilfredsstillende sikkerhet være utredet. 

• Byggesak: Tilfredsstillende sikkerhet skal være dokumentert, jf. pbl § 68. 

Det kan være behov for mer omfattende og presis utredning og dokumentasjon av farene 
allerede på kommuneplannivå, dersom fare har betydning for gjennomførbarheten av planen. 
Dette vil også gi bedre grunnlag for tidlig å vurdere eventuelle risikoreduserende tiltak og 
kostnader knyttet til dem. For eksempel må strategier for senterstruktur, boligområder, 
transport, skole og infrastruktur ta hensyn til om de aktuelle utbyggingsområdene vil kunne 
oppnå tilfredsstillende sikkerhet mot vassdragsrelatert fare uten for store kostnader ved 
risikoreduserende tiltak.  

Forslag til regulerings- og bebyggelsesplaner utarbeides ofte av private utbyggere. Dersom 
kommunen har opplysninger om fare for flom eller skred skal dette meddeles 
forslagsstilleren så tidlig som mulig i planprosessen. Dette gjelder spesielt dersom 
opplysninger om fareområder er kommet fram etter at kommuneplanen er utarbeidet. 
Forslagsstilleren har uansett en selvstendig undersøkelsesplikt i tidlig planfase for å få 
dokumentert om området kan bebygges, eventuelt på hvilke vilkår. Forslagsstilleren skal 
legge dette fram som en del av saksframstillingen når forslaget sendes til kommunen. Dette 
innebærer at forslagsstilleren dekker kostnadene ved innhenting av faglige utredninger. 
Saken skal være tilfredsstillende opplyst, helst før høring. Dersom dette ikke er tilfelle vil det 
kunne innebære at planforslaget ikke legges ut til offentlig ettersyn.   

Informasjon om fareområder kan komme fram i forbindelse med offentlig ettersyn. 
Reguleringsplanforslaget er da gått over fra å være privat til offentlig, og kommunen blir 
ansvarlig for nødvendige undersøkelser for å avklare reell fare og for utredning av eventuelle 
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nødvendige risikoreduserende tiltak som vil gi tilfredsstillende sikkerhet. Kommunen skal 
ikke gjøre endelig planvedtak hvis utredningsplikten for tiltak knyttet til planen ikke er 
oppfylt, jf. MDs veileder ”Plan og kart etter plan- og bygningsloven”11. 

 

5.2 Hvordan utrede og ta hensyn til flomfare, erosjon 
og isgang 

5.2.1 Kommuneplan og kommunedelplan 

Vurdering av flomfare på kommuneplannivå har som mål å avklare om det er areal med 
potensiell flomfare i områder hvor det kan være aktuelt med utbygging, og hvordan en skal 
ta hensyn til fareutsatt areal i planen. Boks 5.2.1 viser en generell fremgangsmåte for 
hvordan potensiell flomfare kan vurderes. Med flom menes her både oversvømmelse, isgang, 
erosjon og skredlignende hendelser i bratte vassdrag. 

Boks 5.2.1 Vurdering av flomfare i kommuneplan/ kommunedelplan.  

A. Identifisering og avmerking av alle elver, bekker og innsjøer i planområdet 

B. Avmerking av eventuelle kjente faresoner  

C. Vurdering av potensiell fare utenom kjente faresoner  

D. Potensielle fareområder og kjente faresoner innarbeides i kommuneplan /kommunedelplan 

Kommentarer til boks 5.2.1: 

Kommentarene viser en anbefalt prosedyre for å identifisere potensiell flomfare og hvordan 
hensynet til flomfare kan ivaretas i planen.   

A. Identifisering og avmerking av alle elver, bekker og innsjøer i planområdet 

Alle elver, bekker og innsjøer identifiseres og merkes av på plankartet, gjerne med blå farge. 
Denne avmerkingen gir en indikasjon på arealer som kan være utsatt for vassdragsrelaterte 
farer og viser hvilke områder som må gjennomgå en nærmere vurdering av flomfare.  

Kommunen bør også merke av de vannveier som i dag er lukket. Dette har betydning for 
vurdering av sikkerheten dersom kulvertene skulle gå tett, og for å vurdere arealbruken over 
kulvertene, f.eks. med tanke på framtidig åpning.  

B. Avmerking av eventuelle kjente faresoner  

Kjente faresoner avmerkes på kart. Det er viktig at begrensningene til disse kjente sonene 
omtales i vurderingen. 

Flomsonekart 

For utvalgte elvestrekninger har NVE utarbeidet flomsonekart. Flomsonekartene finnes på 
www.nve.no. Flomsonene avmerkes på kommuneplankart, enten i arealdelen eller i eget 
temakart.  

Merk: Kartlagte flomsoner er i hovedsak en kartlegging av oversvømt areal ved ulike 
flomstørrelser. Også for disse strekningene gjenstår det å vurdere erosjonsfare og hurtige 

                                                      
11  ”Plan og kart etter plan- og bygningsloven” (elektronisk utgave), Miljøverndepartementet, 2006. 
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masseførende flomsituasjoner. Soner bak flomverk kan være særlig farlige ved overtopping 
eller brudd og må vurderes særskilt. Dette omtales nærmere i punkt C. 

C. Vurdering av potensiell fare utenom kjente faresoner  

For områder der flomfaren ikke er kartlagt må denne vurderes. 

For kommuner der det foreligger flomsonekart må behovet for utredning av flomsoner for 
øvrige elvestrekninger vurderes, jf. punkt B. Vurderingen skal inneholde forhold som 
oversvømmelse, erosjon, masseførende flom og flom i bratte vassdrag. Merk også at faren 
kan ha sitt utspring i elv, bekk eller innsjø utenfor planområdet. 

Opplysninger om flomhendelser kan finnes i historisk materiale, særlig der flommene har 
berørt områder som var bebygd på flomtidspunktet. Det er vanskeligere å finne opplysninger 
om flomvannstander og skader i ubebygde områder. Kilder til informasjon om flommer kan 
være: 

• Informasjon fra lokalkjente 

• Avisartikler, bygdebøker og gamle stedsnavn 

• Flomstøtter og andre opplysninger om flomhøyder fra historiske kilder 

• Flomsonekart 

Flom i bratte og masseførende vassdrag – skredlignende hendelser 

I noen tilfeller vil vann- og skredmasser kunne ta nye løp enn det normale elveleiet, og 
berøre områder utenfor arealer berørt av 1000-årsflom.  

Kriterier for utløsning av masseførende flom, i tillegg til flomstørrelse, er tilgjengeligheten 
av løsmasse, type løsmasse og partikkelstørrelser, samt kreftene (bl.a. vannets hastighet og 
dybde) som virker på løsmassene de ulike stedene i nedbørfeltet. Andre påvirkninger har 
også betydning, som menneskelige inngrep i nedbørfeltet og/eller endringer av 
nedbørfeltgrensene. Områder som kan være utsatt for masseførende flom og andre brå 
hendelser (som endret løpsmønster) må derfor vurderes særskilt av sakkyndige dersom det 
planlegges utbygging. 

Erosjonsfare 

Som oftest vil erosjonsutsatte områder langs elver ligge godt innenfor 200-årsflom, ofte også 
innenfor 20-årsflom. I noen tilfeller vil erosjonsutsatte elvestrekninger kunne ligge utenfor 
flomsonen. Dette gjelder der en har høye elveskråninger som går over dimensjonerende 
flomvannstand. På areal som også er utsatt for oversvømmelse kan en få et samvirke mellom 
flere prosesser, der erosjon er en av dem. Erosjonsprosessene kan være svært aktive under en 
flom. Faren for større, brå utrasninger må vurderes som skredfare og ikke som erosjonsfare.  

Også erosjonssoner som ligger innenfor flomsonene bør vurderes og avmerkes. Heving av 
byggegrunn er et tiltak som vil kunne frigi flomutsatte arealer for utbygging, men dette vil 
ikke bøte på erosjonsfaren.  

Farevurdering av arealer bak flomverk 

Risikoreduserende tiltak som er gjennomført for å tåle flommer i samsvar med 
sikkerhetsnivåene i kapittel 4, f.eks. flomverk (flomvoller) som skal tåle 200-årsflom, 




